
SETTORE I - AMMINISTRATIVO DI 
STAFF

UFFICIO DEL FUNZIONARIO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__2004___ del  27 dicembre 2019

Numero particolare per settore: ___284___

Oggetto: Terre del Monviso - Impegno di spese per affidamenti  a: Hotel Le Volte di 
Matera per euro 1.900,00 (iva inclusa); VF Noleggi di Saluzzo per euro 600,00 
(iva inclusa); Caseificio Valvaraita di Venasca per euro 610,75 (iva inclusa) - 
CIG: Z332B52E14

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E DI STAFF

Considerato che con Deliberazione Consiliare n.  87 del 20 Dicembre 2018 è stato 

approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  e  relativi  allegati  e  con 

Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 09 Gennaio 2019 è stato approvato il relativo 

Piano Esecutivo di Gestione – dati contabili; 

Considerato inoltre che:

• il  Comune  di  Saluzzo  è   capofila  di  un  progetto  di  promozione  del  territorio 

denominato Terres Monviso che nasce dalla sottoscrizione di un Protocollo di intesa 

per  la  costituzione  di  un  organismo  di  concertazione  delle  politiche  di  sviluppo 

culturale e turistico nelle Terre e valli occitane e del Monviso, unitamente alle Unioni 

Montane dei Comuni del Monviso,  della  valle Infernotto,  della valle  Varaita,  della 

valle Maira, della valle  Grana,  della valle Stura,  ai  Consorzi del Bacino Imbrifero 

Montano della  valle  del  Po e  della  valle  Varaita,  ai  Comuni  di  Lagnasco,  Manta, 

Moretta e Scarnafigi e Verzuolo e al Parco del Monviso, approvato con deliberazione 

della  giunta  comunale  n.  57  del  18/3/2015,  sottoscritto  in  data  3 giugno 2015 ed 

attualmente in fase di rinnovo;

• la strategia di promozione del territorio si articola su diverse azioni tra le quali,  di  

fondamentale importanza, quella della partecipazione ad eventi  e fiere di rilievo in 

ambito nazionale ed internazionale;



• già da alcuni anni il Comune di Saluzzo ha avviato una fattiva collaborazione con la 

città di Matera, Capitale europea della Cultura 2019, attraverso il progetto “Suoni dal 

futuro remoto” in collaborazione con l’Associazione Onyx Jazz Club di Matera e la 

Fondazione Scuola di Alto Perfezionamento Musicale e lo scambio di performance 

musicali all’interno della manifestazione saluzzese “Uvernada”;

• alla luce della suddetta collaborazione la Città di Saluzzo e le Terre del Monviso sono 

state  invitate  a  partecipare  all’evento  “Case  Ospitanti”  che  si  terrà  a  Matera  il 

30/12/2019  e  che  consentirà  di  promuovere  le  bellezze  paesaggistiche,  storico-

artistiche, la cultura e la musica occitana e le eccellenze agro-alimentari del territorio.

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”, in particolare:

➢ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  gara  e  l’impegno  di  spesa  e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 

servizi specificamente individuati;

➢ l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 

essenziali  del  contratto  che  si  intende  stipulare,  le  modalità  di  scelta  del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base;

➢ l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Vista la Linea Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs n° 50/2016 approvata dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n° 1097 del 26/10/2106 recante le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione degli elenchi di operatori economici;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 119 del 10/08/2016 con la quale si 

sono approvate le linee guida relative a “Misure organizzative in materia di trasparenza e  

standardizzazione delle procedure, per attuazione transitoria del nuovo codice dei contratti  

pubblici – Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Indirizzi”;

Rilevato  inoltre  che  l’articolo  1,  comma 450,  della  legge  296/2006  dispone:  “  le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni  

ordine e grado, delle  istituzioni  educative e delle  istituzioni  universitarie,  nonché gli  enti  

nazionali  di previdenza e assistenza sociale pubblici  e le agenzie fiscali  di cui al decreto  

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore  



a 5,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al  

mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all'articolo  328,  comma 1,  del  

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi  

restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le  altre  

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  

per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo pari  o  superiore a 5,000 euro e  di  importo  

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  

medesimo articolo  328 ovvero  al  sistema telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;

Dato  atto  dunque  che  per  gli  impegni  di  spesa  in  oggetto  la  norma  consente  di 

procedere al  di  fuori  della  piattaforma MEPA, anche in  considerazione delle  peculiarità  e 

specificità organizzative che la logistica del suddetto evento richiede;

Visti pertanto i preventivi forniti da:

- SUDTEKNE SRL (Hotel Le Volte) di Matera,  via Falcone 45, P..iva 01254510777, 

nostro protocollo n. 42919 del 09/11/2019 di € 1.900,00 (iva inclusa), agli atti;

- VF Noleggi di Saluzzo, Via Revello 32,  P.Iva: 03433390048,   nostro protocollo n. 

48350 del 21/12/2019 di € 600,00 (iva inclusa), agli atti;

- Caseificio Valvaraita di Venasca, Borgata Marauda inf. 8, P.iva 02922400045, nostro 

protocollo n. 48280 del 20/12/2019 di € 610,75 (iva inclusa), agli atti;

Ritenuto di procedere all’affidamento degli incarichi alle succitate ditte.

Viste  le  disposizioni  di  cui  all'art.  183 comma 8,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267 e 

ss.mm.ii.,  che prevede l'obbligo,  a carico dei responsabili  che adottano provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che:

• il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 

bilancio di previsione 2019;

• a  seguito  verifica  preventiva  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il D.Lgs n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;

Richiamato il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali  D.Lgs n° 

267/2000 e s.m.i.;

Richiamato  inoltre,  per  quanto  riguarda  il  trattamento  economico  spettante  al 



personale durante la missione, l'art. 41 del Ccnl 14.9.2000 come integrato dall'art. 70 octies 

del Ccnl 21 maggio 2018, nonchè l'art. 1, c. 2013 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 che ha 

previsto che dal 1° gennaio 2006 l'indennità di  trasferta non può più essere corrisposta al 

personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;

Richiamata infine la legge 30 luglio 2010 n. 122 di conversione in legge del decreto 

legge 31 maggio 2010 n. 78 e s.m.i.; 

DETERMINA

1. Di incaricare i seguenti soggetti per le prestazioni specificate: SUDTEKNE Srl (Hotel 

Le Volte)  di Matera per i pernottamenti del personale che interverrà all’evento;  VF 

Noleggi  di  Saluzzo per  il  noleggio  del  mezzo per  il  trasporto  del  personale  e  del 

materiale necessario agli allestimenti;  Caseificio Valvaraita di Venasca per l’acquisto 

del materiale per la realizzazione dell’evento.

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.110,75 (rispettivamente € 1.900,00, € 600,00 

e € 610,75) iva inclusa con imputazione sul bilancio d’esercizio 2019 al Tit. I Miss. 07 

Prog. 01 Cap. 3760/10 ad oggetto: “Iniziativa per l’accoglienza e promozione turistica. 

MOVE”.

3. Di dare atto che per quanto precisato in premessa, vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.

4. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nella sezione “amministra-

zione trasparente” - “bandi di gara e contratti”.

5. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Prefettura di Cuneo ai sensi 

dell’art. 135, 2° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.

6. Di dare atto che: 

- il  servizio  di  cui  al  presente  atto  è  previsto  nell’anno  2019  ne  consegue  che 

l’esigibilità della spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista 

nell’anno di competenza;

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale;

- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della Legge n. 

136 del 13/08/2010, artt.  3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo 

scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai 

conti  correnti  dedicati  che  all’assunzione  dei  codici  identificativi  di  gara  e  si 

impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione.



7. Si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23/12/2014 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 

di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 

versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste.

8. Si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica.

9. Di dare atto  che il  R.U.P  si  individua  nel  dott.  Emilio  Sidoli,  il  quale  ha curato 

l’istruttoria  ed  è  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  in  esecuzione  della  presente 

Determinazione ai sensi dell’art.  6 della legge 07/08/1990 n° 241 (nuove norme in 

materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi).

Saluzzo, 24 dicembre 2019

Il Responsabile del Servizio
F.to dott. Paolo Flesia Caporgno

SERVIZI FINANZIARI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento, se ne attesta la copertura fi-

nanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267, dando atto della verifica preventiva inerente la compatibilità dei pagamenti conseguenti 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti della normativa prevista dall’art. 183 

comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

Saluzzo, 27.12.2019

La Dirigente 
F.to Dott.ssa Lorella Nari



***************************************************************************

La presente determinazione viene pubblicata sul sito internet del Comune – sezione Albo 

Pretorio – ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi e cioè dal 14.01.2020 al 29.01.2020

***************************************************************************

Comunicato alla Prefettura: in data 14.01.2020 prot. n. 1579

Trasmessa copia all'Ufficio Ragioneria


